
  

COMUNE DI CASSANO SPINOLA COMUNE DI GAVAZZANA 

C  O  M  U  N  I    A  S  S  O  C  I  A  T  I 

°°°°°°°°°° 
 

 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 00388100067 

°°°°°°°°° 
Comune di GAVAZZANA - Piazza Don Carlo Sterpi - 15063 GAVAZZANA (AL)  

Tel. (+39) 0143 47580 - Fax (+39) 0143 150046 @ protocollo.gavazzana@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale:/Partita IVA: 00388110066 
 

AREA TECNICA 

UFFICIO UNICO ASSOCIATO 
COMUNE DI CASSANO SPINOLA - COMUNE DI  GAVAZZANA 

DETERMINAZIONE n° 32 del 18/11/2016 

OGGETTO: APPALTO DEI LAVORI DI RIPRISTINO VIABILITÀ CONCENTRICO E REGIMAZIONE 

ACQUE METEORICHE VIA CANALE. 

LIQUIDAZIONE SAL N. 1 A TUTTO IL 25/10/2016 E SPESE TECNICHE 

D E T E R M I N A Z I O N E  

L’anno duemilasedici, il giorno diciotto del mese di novembre nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO ASSOCIATO 

adotta la seguente determinazione 

PREMESSO che con propria determinazione n° 17 del 14/07/2016, sono stati aggiudicati all’impresa 

VIABIT SRL COSTRUZIONI E PAVIMENTAZIONI STRADALI – 13048 Santhià (Vercelli) i lavori di 

“RIPRISTINO VIABILITÀ CONCENTRICO E REGIMAZIONE ACQUE METEORICHE VIA CANALE”, la quale ha 

offerto il ribasso del 23,48% sull’importo dei lavori posto a base di gara di € 59.515,92, oltre ad €. 

3.537,53 per oneri di sicurezza e, quindi, per un importo netto contrattuale di € 49.079,11, incluso 

l’importo degli oneri di sicurezza ex-art. 86, comma 3-ter, del D.Lgs. n.163/06 di € 3.537,53 non 

assoggettato a ribasso, IVA esclusa; 

ATTESO che in data 29 settembre 2016, tra l’Amministrazione comunale e la ditta VIABIT SRL 

COSTRUZIONI E PAVIMENTAZIONI STRADALI, è stato sottoscritto digitalmente il relativo contratto 

d’appalto regolarmente registrato in pari data serie 1T Numero 34 del 29/09/2016, all’Ufficio del 

Registro di Tortona (AL) 

DATO ATTO 

- che il Direttore dei Lavori Ing. Pierangelo Sardi, tecnico incarico dall’Amministrazione comunale, in 

data 16/11/2016 prot. 4111 ha presentato, per l’approvazione: 

- gli atti relativi al 1° stato di avanzamento dei lavori eseguiti a tutto il 25/10/2016; 

- la nota delle competenze spettanti al tecnico succitato relativamente alla progettazione 

definitiva, coordinamento per la sicurezza e direzione lavori dell’importo di € 7.500,00, oltre oneri 

fiscali e l’iva di legge pari a complessivi € 9.516,00; 

VISTO Certificato di Pagamento n. 1 dell’importo di € 44.800,00= oltre IVA di legge al 22% pari a 

complessivi € 54.656,00, emesso dal sottoscritto Arch. G. Tofalo, in qualità di Responsabile del 

Procedimento, in data 16/11/2016; 

PRESA VISIONE degli atti contabili relativi al 1° stato d’avanzamento dei lavori in oggetto e della nota 

delle competenze professionali del tecnico incaricato; 

VISTI il capitolato d’oneri e lo statuto comunale ed il Regolamento per la disciplina dei contratti del 

Comune; 



 
 

DATO ATTO che l’ammontare del progetto pari ad € 90.000,00, finanziato con contributo europeo 

assegnato dalla Regione Piemonte con determina dirigenziale n. 1728, trova copertura al PEG n. 3454 

del Bilancio pluriennale 2016-2018, esercizio 2016; 

VISTA la certificazione del Responsabile del Servizio Finanziario allegata alla presente, con la quale si 

attesta che alla data della presente determinazione le disponibilità di cassa non consentono il 

pagamento delle somme dovute e che, pertanto, al pagamento si provvederà non appena verrà 

erogato il contributo e comunque nel rispetto del capitolato d’oneri, in conseguenza del quale si 

provvederà ad inviare alla Regione Piemonte – Settore Pronto Intervento – le relative quietanze dei 

mandati di pagamento unitamente al DURC e/o dichiarazione di regolarità contributiva e alla 

documentazione EQUITALIA, in corso di validità alla data della quietanza, entro 30 giorni dalla 

ricezione del contributo erogato; 

ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione; 

VISTO il D.Lgs. 163/06 e s.m.i., il D.P.R. 207/2010 e il T.U. 267/2000 e s.m.i.; 

D E T E R M I N A 

1) La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 

richiamata; 

2) Di approvare: 

- il 1° stato di avanzamento dei lavori eseguiti a tutto il 25/10/2016, ed il relativo certificato di 

pagamento dal quale risulta un credito all’impresa di € 44.800,00, iva esclusa; 

- le competenze tecniche spettanti all’ing. Pierangelo SARDI, della somma di € 7.500,00, oneri 

previdenziali e l’iva di legge esclusi; 

3) Di liquidare: 

- a favore della ditta VIABIT SRL COSTRUZIONI E PAVIMENTAZIONI STRADALI – 13048 Santhià 

(Vercelli), la somma di € 54.656,00 compreso l’Iva di legge; 

- a favore dell’ing. Pierangelo SARDI, la somma di € 9.516,00 oneri previdenziali e l’Iva di legge 

compresi; 

4)  Di dare atto che al pagamento delle somme sopraindicate si provvederà previo presentazione di 

regolare fatturazione elettronica, e comunque previo verifica della regolarità contributiva e per importi 

superiori a € 10.000 della documentazione EQUITALIA; 

5) Di dare atto che la spesa è finanziata con contributo europeo assegnato dalla Regione Piemonte con 

determina dirigenziale n. 1728 e trova copertura con le seguenti modalità: 

 Importo (iva 

compresa) 

€ 

Missione Programma Titolo P.E.G. Codice conto 

finanziario 

Bilancio di Rif. 

LAVORI 56.656,00 9 1 2 3454 24749 2016 

SPESE ECNICHE 9.516,00 9 1 2 3454 24749 2016 

 

 LAVORI SPESE ECNICHE 

Soggetto/Sede Legale VIABIT SRL COSTRUZIONI E PAVIMENTAZIONI STRADALI 

13048 Santhià (Vercelli) SpA 
Ing. Pierangelo SARDI 

P. IVA 00155570021 01460750068 

CIG 6717206DBC Z20162F3AF 

 

6) Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione della sezione 

«Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet istituzionale di questo ente, 

ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 

e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016 

7) Di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria per le verifiche di cui al D.M. n. 40 del 18/01/2008 



 
 

(verifica documentazione Equitalia per pagamenti di importo superiore a 10.000 euro) e per gli 

adempimenti di competenza. 

 

 

 

 
 
 

*************************************************************************** 
 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
Vista la regolarità contabile, attesta la copertura finanziaria della spesa. 
 
Cassano Spinola, 21/11/2016 

IL Responsabile di Ragioneria 
F.to (Rag. A. Campi) 

 
*************************************************************************** 

 
VISTO DI COPERTURA MONETARIA DEL RESPONSABILE DELL’AREA  FINANZIARIA 
Visto di copertura monetaria, attestante la copertura del pagamento della suddette spese con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, lettera a), punto 2) Legge 102/2009. 
 
Cassano Spinola, 21/11/2016 

IL Responsabile di Ragioneria 
F.to (Rag. A. Campi) 

 
*************************************************************************** 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione, viene pubblicata mediante affissione  all’albo pretorio on linee del sito web 
istituzionale di questo Comune, in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Cassano Spinola, 22/11/2016 

\    Il Messo Comunale 
F.to (A. Lombardo) 

 

Il Responsabile  
del Servizio Tecnico 

F.to Arch. G. TOFALO 


